Ebbene, in questo quadro si inserisce la riforma giustiniana volta a introdurre, accanto e non in sostituzione della *querela inofficiosi testamenti*, la cd. *actio*⁷⁹⁸ *ad implendam* (o *ad supplendam*) *legitimam*⁷⁹⁹. Dico accanto perché con la costituzione che si passerà ad esaminare Giustiniano ha sottratto alla *querela* parte del suo campo d'applicazione, ma non ha né cancellato l'azione di inofficiosità né modificato il suo funzionamento.

L'innovazione del monarca bizantino, confluita nell'atto normativo in questione, consta di tre parti (per vero, in realtà, le seconde due sono fortemente intrecciate), che sarà opportuno affrontare partitamente. Si inizia, *ça va sans dire*, con il *principium*⁸⁰⁰:

⁷⁹⁸ Usa il termine *querela (ad implendam legitimam)* L. GUTIÉRREZ-MASSON, '*Actio ad implendam legitimam*', cit., 197.

⁷⁹⁹ Su cui v. G. WESENER, *Vorjustinianische Ansätze*, cit., 149 ss.; G. BALIS, *Die Natur der 'actio suppletoria'*, in ZSS, LXV, 1935, 272 ss.; F. SAMPER, '*Pars debita*', cit., 74 ss. L. GUTIÉRREZ-MASSON, '*Actio ad implendam legitimam*', cit., 185 ss.; A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 104 ss.; G. COPPOLA BISAZZA, *La successione dei legittimari*, cit., 15 ss.

⁸⁰⁰ Il cui testo va collocato in un quadro più ampio, comprensivo pure di *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 6.23.24* (a. 528) e *Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 6.41.1* (a. 528): v. G. LUCHETTI, *La legislazione imperiale*, cit., 265, nt. 200; A. SANGUINETTI, *Dalla 'querela'*, cit., 107; G.G. ARCHI,

Imp. Iustinianus A. Menae pp. C. 3.28.30 pr.: Omnimodo testatorum voluntatibus prospicientes magnam et innumerabilem occasionem subvertendae eorum dispositionis amputare censemus et in certis casibus, in quibus de inofficiosis defunctorum testamentis vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa et statuta lege tam mortuis consulere quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat: ut, sive adiciatur testamento de implenda legitima portione sive non, firmum quidem testamentum sit, liceat vero his personis, quae testamentum quasi inofficiosum vel alio modo subvertendum queri poterant, id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine ullo gravamine vel mora exigere, si tamen non ingrati legitimis modis arguantur, cum eos scilicet ingratos circa se fuisse testator edixit: nam si nullam eorum quasi ingratorum fecerit mentionem, non licebit eius heredibus ingratos eos nominare et huiusmodi quaestionem introducere. et haec quidem de his personis statuimus, quarum mentionem testantes fecerint et aliquam eis quantitatem in hereditate vel legato vel fideicommisso, licet minorem legitima portione, reliquerint. <a. 528 D. k. Iun. Constantinopoli Iustiniano A. II cons.>